^bPremium uestrum.

^cVel potius, benigni, et benefici. Nam hoc propritic significat uox Hebraica, quam solēt interpretari misericordem.

^dVel, effusissimam.

^eVel, sicut magister ipsius.

^fVel, malum aut pretrem.

^gVel, que gignit.

^hVel, facilius prestat.

Centurionis famulatu*ia* animam agentem sanat Christus, & uiduam illū, cuius iam funus dicebatur, à mortuis recusat. Mittit ad hunc discipulos Iohannes: cui claridat Christus testimonium, & ludæorum incurabilem impietatem corripit. In pharisiæ domo dificitur mulier peccata sua confessi, illa condonata, ludæus multum ob hoc murmurantibus.

ⁱEt, uerbo, ut Graeci legunt.

^jVel, uerbo, ut Graeci legunt.

^kVel, gloriā tribuerant deo.

Evangeliū

in totam Iudæam de eo, & in omnem circumiacentem regionem. ^{Matth. 3,14} Et renunciā uerunt Ioanni discipuli ipsius de his omnibus, qui conuocatis duobus de discipulis suis, misit eos ad Iesum, dicens: Es tu is qui uenturus erat, an aliud expectamus? Cum autem uenissent ad eum uiri, dixerunt: Ioannes Baptista misit nos ad te, dicens: Es tu ille qui uenturus erat, an aliud expectamus? Eadem autē hora multis sanauit à morbis, ac ^b plagiis, & spiritibus malis: & cœcis multis donauit uisum. Et respondens Iesus, dixit illis: Profecti renūciate Ioanni quæ uidistis & audistis. Cœci uident, claudi ambulant, leprosi mundantur, surdi audiunt, mortui resurgunt, pauperibus annunciatur euangeliū. Et beatus est quicunque non fuerit offensus in me. Et quū discessissent nuncij Ioannis, cœpit de Ioanne dicere turbis: Quid existis in desertum ad uidendum? harundinem uento agitari? Sed quid existis uisuri? hominem mollibus uestimentis indutum? Ecce, qui uestitu splendido uestiuntur, & in delicij agunt, in regijs sunt. Sed quid existis ad uidendum? Propheta tam: Sanè dico uobis, & plus quam prophetam. Hic est de quo scriptum est: ^c Ecce, ego mitto nūcium meum ante faciem tuam, qui præparabit uiam tuam ante te. Dico enim uobis: Maior inter natos ē mulieribus propheta Ioanne Baptista nemo est. Attamen qui minor est in regno Dei, maior est illo. Et omnis populus audiens, & publicani, iustificauerūt Deum, baptizati baptismo Ioannis. Pharisei autem & legisperiti consilium Dei spreuerunt, aduersus semetipsos, nō baptizati ab eo. Ait ^d autem Dominus: Cui ergo similes dicā homines nationis huius? & cui similes sunt? Similes sunt pueris, sedentibus in foro, & acclamati bus sibi inuicem, ac dicentibus: Cantauimus uobis tibijs, & non saltastis: cecinimus uobis lugubria, & non plorastis. Venit enim Ioannes Baptista, neque edens panem, neque bibens uinum, & dicitis: Daemonium habet. Venit filius hominis, edens ac bibens, & dicitis: Ecce homo edax, & uinipotor, amicus publicanorum & peccatorū. Et iustificata est sapientia à filijs suis omnibus. Rogabat autem eum quidam ē phariseis, ut caperet cibum cum ipso. Et ingressus domum pharisei, accubuit. Et ecce, mulier, quæ erat in ciuitate peccatrix, ut cognouit eum accubuisse in domo pharisei, attulit alabastrum unguenti, stansque ad pedes eius à tergo, flens, lachrymis cœpit rigare pedes eius, & capillis capitris sui extergetabat, & deosculabatur pedes eius, unguentoque ungebat. Videns autē phariseus, qui uocauerat eum, ait apud se, dicens: Hic, si esset propheta, sciret utique, quæ & qualis sit mulier quæ tagit ipsum, quia peccatrix est. Et respondens Iesus, dixit illi: Simon, habeo quiddam quod tibi dicam. At ille ait: Magister, dic. Duo debitores erant cuidam creditori, unus debebat denarios quingentos, & alter quinquaginta. Cum autem illi non essent soluendo, condonauit utrisque. Horum igitur, dicit, uter eum plus diligeret? Respondens autem Simon, dixit: Is, ut existimo, cui plus condonauit. At ille dixit ei: Recte iudicasti. Et conuersus ad mulierem, dixit Simoni: Vides hanc mulierem? Intraui in domum tuam, aquam pedibus meis non dedisti: hæc autem, lachrymis rigauit pedes meos, & capillis capitris sui extersit. Osculum mihi non dedisti: hæc autem, ex quo intraui, non cessauit deosculari pedes meos. Oleo caput meum non unxi: hæc autem unguento unxit pedes meos. Propter quod dico tibi: Remittantur peccata eius multa, quoniam dilexit multum. Cui autem parum remittitur, [is] sparus diligit. ^e Dixit autē ad illam: Remittantur tibi peccata. Et cœperunt, qui simul accumbabant, dicere apud se: Quis est hic, qui etiam peccata remittit? Dixit autem mulieri: Fides tua te saluam fecit, uade cum pace.

CAP. VIII.

AT euénit deinceps, ut ipse iter faceret ^a oppidatim & uicatim, prædicans & an-

nuncians regnum Dei, & duodecim cum illo, simulque mulieres aliquæ, quæ

erant sanatae à spiritibus malis, & infirmitatibus: Maria quæ uocatur Magdale-

ne, de qua septem dæmonia exierant, & Ioanna uxor Chuzæ, procuratoris Hero-

dis, &

^aVul. nox: uel, cruci-
claribus.

^bVul. propter me.

^cVul. generationis.

^dA.P. minus.

Iesus cum aliquot mulierum ministerio sublevatus multa loca peragraver multis ad eum cōfluentibus parabolam se minatoris exponit, & quomodo uerbum audiendum, quicque fratres illius sint, edocet. Hinc mare traiectis tempore tem sedat, & dæmonaco in Gaderenorū terra me detur. Sangunis profusus fuit, & laitiū sanguis mortuū reuocat.

^eVul. per singulas ci-

uitates & castella,

Secundum Lucam.

30

dis, & Susanna, & aliæ multæ, quæ ministrabant ei de facultatibus suis. [¶] Cum autem turba plurima conueniret, & passim in ciuitatibus properarent ad eum, dixit per similitudinem: Exiit seminator ad seminandum semen suum: & inter seminandum aliud cecidit circa uiam, & conculcatum est, & uolucres coeli deuoraerunt illud. Et aliud cecidit super petram, & enatum aruit, quia non habebat humorem. Et aliud cecidit inter spinas, & simul enatae spinæ suffocauerunt illud. Et aliud cecidit in terram bonam, & enatum attulit fructum centuplum. Hæc dicens, clamat: Qui habet aures ad audiendum, audiat. [¶] Interrogabant autem eum discipuli eius, dicentes, quæ esset ista parabola. At ille dixit: Vobis datum est nosse mysteria regni Dei, cæteris autem per parabolas: ut [¶] uidentes, non uideant: & audiētes, non intelligant. Est autem hæc parabola. Semen, est sermo Dei. Qui autem iuxta uiam, hi sunt, qui audiunt, deinde uenit diabolus, & tollit sermonem de corde eorum, ne credētes seruentur. Nam qui super petram, hi sunt, qui quum audierint, cum gaudio suscipiunt sermonem: ^b & hi radicem non habent, qui ad tempus credunt, & tempore temptationis deficiunt. Quod autem in spinas cecidit, hi sunt, qui audierunt, & præ solicitudinibus, & diuitijs ac uoluptatibus uitæ eunt, suffocantur, nec fructum perferunt. Quod autem in bonam terram, hi sunt, qui corde honesto ac bono auditum sermonem retinent, & fructum adferunt per patientiam. [¶] Nemo uero quum lucernam accēderit, operit eam uase, ut subter lectum ponit, sed imponit candelabro, ut intrantes uideant lumen. Nil ^a est enim occultum, quod non manifestum sit futurum: nec absconditum, quod non sit cognoscendum, & in propatulum uenturū. Videte ergo quomodo audiatis. [¶] Quis enim habet, illi dabitur: & quicunq; non habet, ab eo etiam quod uidetur habere, auferetur. [¶] Venerunt autem ad illum mater & fratres eius: cumq; non possent adire eum præ turba, renunciatus est illi, dictuq;: Mater tua & fratres tui stans foris, uolentes te uidere. Qui respōdens, dixit illis: Mater mea & fratres mei hi sunt, qui sermonem Dei audiunt, & faciunt illum. [¶] Porrò autem quodam die, cum ipse ascendisset in nauim, ac discipuli eius, ait illis: Trajcamus in ulteriorē ripam stagni: ac soluerunt. Cæterum nauigantibus illis, obdormiuit, & ingruit procella uenti in stagnū, & cōplebantur, ac periclitabātur. Accesserūt autē, & suscitauerūt eū, dicētes: Præceptor, præceptor, perimus. At ille expperectus, increpauit uentū, ac tempestatē aquæ, & cessauerūt, factaq; est tranquillitas. Dixit aut̄ illis: Vbi est fides uestra? Timentes aut̄ mirati sunt inter se, dicētes: Quis nam hic est? quia uenitis quoq; & aquæ imperat, & obediunt ei? [¶] Et appulerunt ad regionem Gadarenorum, quæ est contra Galilæam. Et quum egressus esset in terram, occurrit illi uir quidam in ciuitate, qui habebat dæmonia iam temporibus multis. Et uestimento nō induebatur, neq; in domo manebat, sed in monumētis. Is uiso Iesu, cum exclamasset, procidit ante illum, ac uoce magna dixit: Quid mihi rei tecum est Iesu, fili Dei altissimi? Obscro te, ne me torqueas. Præcipiebat enim spiritui immundo, ut exiret ab homine. Frequenter enim corripuerat illum, & uinciebatur catenis, compedibusq; custodiebatur. Et ruptis uinculis, agebatur à dæmonio in deserta. Interrogauit autem illum Iesus, dicens: Quod tibi nomen est? At ille dixit: Legio. Quia intrauerant dæmonia multa in eum. Et rogaerunt illum, ne imperaret ipsis, ut in abyssum irent. Erat autem ibi gressus porcorum multorum pascentium in monte, & rogabant eum ut permitteret ipsis in illos ingredi. Et permisit illis. Exierunt ergo dæmonia ab homine, & intrauerunt in porcos: & impetu abiit gressus per præcepis in stagnum, & suffocatus est. Porrò, ut uiderunt quod acciderat pastores, fugerunt, remq; renunciauerunt in ciuitatem ac uillas. Exierunt autem ut uiderent quod acciderat, & uenerunt ad Iesum: & inuenierunt hominem à quo dæmonia exierant, uestitum, ac sana mena

^a Et, pro ut, positum est, iuxta Hebreum.

^b nō pō fructum: perfectum, & absolu- tum suo tempore pro ferre significat.

^a vcl, ex factis prestant illum.

^b id est, obruebantur scilicet aquæ.

Euangelium

te sedem ad pedes Iesu, & territi sunt. Renunciauerunt autem illis etiam qui uiderant quomodo sanus factus esset is, qui agitabatur a dæmonio. Et rogauerunt illum omnis multitudo Gadarenorum, ut discederet ab ipsis, quia timore magno tenebantur. Ipse autem conscientia nauis, reuersus est. Rogauerat enim illum uir a quo dæmonia exierant, ut cum eo esset, sed ablegauit eum Iesus, dicens: Redi domum tuam, & narra quæcumq; tibi fecerit Deus. Et abiit per totam ciuitatem, prædicans quæcumq; sibi fecisset Iesus. [¶] Porro autem quum rediret Iesus, exceptit illum turba, nam omnes expectabant eum. Etcce, uenit uir, cui nomen Iairus, & is princeps synagogæ erat, acciditq; ad pedes Iesu, rogans eum ut intraret in domum suam, quoniam unigenita filia erat ei, ferè annorum duodecim, & ea moriebatur. Verum inter eundum, turbæ coarctabant eum. Et mulier, quæ erat obnoxia profluvio sanguinis, ab annis duodecim, quæ in medicos impenderat omnem substantiam, nec ab ullo potuerat curari, accessit retro, & tetigit fimbriam uestimenti eius: & confessim substitit fluxus sanguinis eius. Et ait Iesus: Quis est qui me tetigit? Negantibus autem omnibus, dixit Petrus, & qui cum illo erant: Præceptor, turbæ te comprimit, & coarctant, & dicas: Quis me tetigit? Et dixit Iesus: Tetigit me aliquis. Nam ego noui uim a me exiisse. Videns autem mulier, se non latuisse, tremens uenit, prociditq; ante pedes eius, & ob quam cauissam tetigisset eum, indicauit ei coram toto populo, & quemadmodum confessim sanata fuisset. At ipse dixit ei: Bono animo esto filia, fides tua te seruauit, uade cum pace. [¶] Adhuc eo loquente, uenit quidam a principe synagogæ, dicens ei: Mortua est filia tua, ne uexes magistrum. Quo audito, respondit Iesus ei, dicens: Ne metue, crede tantum, & salua erit. Et quum uenisset in ædes, non permisit intrare quenquam, nisi Petrum & Iacobum, & Ioannem, & patrem & matrem puellæ. Flebant autem omnes, & plangebat illam. At ille dixit: Ne flete, non est mortua, sed dormit. Et deridebant eum, scientes esse mortuam. Ipse autem electis foras omnibus, & apprehensa manu eius, clamauit, dicens: Puella, surge. Et reuersus est spiritus eius, & surrexit continuo. Iussitq; illi dari cibum. Et obstupuerunt parentes eius: ipse uero interdixit eis, ne cui dicerent quod factum erat.

CAP. IX.

COnuocatis autem duodecim, [¶] dedit illis potestatem & autoritatem in omnia dæmonia, & ut morbos sanarent. Et misit illos ad prædicandum regnum Dei, & sanandum ægros. Et dixit illis: Nequid tuleritis in viam, neque uirgam, neq; peram, neq; panem, neq; pecuniam, neq; binas tunicas habeatis. Et in quæcumq; domum intraueritis, illic manete, & illinc exite. [¶] Et quicunque non receperint uos, exeuntes de ciuitate illa, etiam puluerem è pedibus uestris excutite, in testimonium aduersus illos. Egredientes autem transibant per castella, prædicantes euangelium, & curantes ubiq;. [¶] Audiuimus autem Herodes tetrarcha omnia quæ fiebant ab eo, & hæsitabat, eò quod diceretur a quibusdam, Ioannem surrexisse a mortuis: à quibusdam uero, Heliam adparuisse: ab alijs autem, prophetam quempiam ex antiquis surrexisse. Et ait Herodes: Ioannem ego decollaui, quis est autem iste, de quo ego talia audio? Et quærebant uide eum. [¶] Cūq; reuersi apostoli, narrassent illi quæcumq; fecerant, adsumptis illis, secessit seorsum, in locum desertum ciuitatis, quæ uocatur Bethsaida. Quod quum cognouissent turbæ, sequutæ sunt illum, & exceptit eos, & loquebatur illis de regno Dei: & eos, qui curatione indigebant, sanabat. Dies autem cooperat inclinare, cum accesserunt duodecim, & dixerunt illi: [¶] Dimitte turbas, ut euntes in castella uillasq; uicinas diuertant & inueniant cibos, quia hic in loco deserto sumus. Dixit autem illis: Vos date illis quod edant. At illi dixerunt: Non sunt nobis plures quam quinque panes, & duo pisces, nisi nos eamus, & emamus in omnem hunc populum cibos. Erant autem uirorum circiter quinque millia. Ait autem discipulis suis, facite ut discubant in singulo quoq; discubitu,

^a Christus apostolos emittit. Herodes huius fama consternatur. Iesus quinque panibus cibas aliquot millia hominum. ^b Petrus hunc Christum esse faretur: ille ad crucem horratur: transformatur in monte: demoniacum ante incurabilem sanat: humilitatem suadet discipulis, & eosdem, quod alium suo nomine miracula qdcentem prohibuerint & vindictam spirarent, corripit. Ultimo de quibusdam hoc sequi uentibus scribitur.

^c Hebreæ dicendi forma, qua monet ut uenis tantu utantur cibis.

^d Vel, obibat uicatim.

^e Perplexo animo erat, & ancipiit.

^f Vel, cupiebat.

^{Matth. 9. c}
^{Marc. 5. b}

^{Matth. 9. c}
^{Marc. 5. c}

^{Ioan. 11. b}

^{Matth. 10. a}
^{Marc. 3. b. &}
^{c. a}

^{Matth. 11. g}

^{Matth. 14. a}
^{Marc. 6. b}

^{Matth. 14. b}
^{Marc. 6. c}

^{Ioan. 6. 2}

discubitu, quinquageni. Atque ita fecerunt: & curarunt ut omnes discubarent. Acceptis autem quinque panibus, & duobus piscibus, sublatis in coelum oculis, benedixit illis, & fregit, distribuitque discipulis, ut adponerent turbae. Et comederunt omnes, & saturati sunt. Et sublatum est, quod superfuit illis, fragmentorum cophini duodecim. ¶ Etenim quoniam solus esset orans, ut essent cum illo & discipuli, interrogavitque illos, dicens: Quem me dicunt esse turbae? At illi responderunt, & dixerunt: Ioannem Baptizat, alij autem Heliam, alij uero prophetam quemdam de antiquis resurrexisse. Dixit autem illis: Vos autem quem me esse dicitis? Respondens Simon Petrus, dixit: Christum Dei. At ille comminatus illis, praecepit neci dicerent hoc, dicens: Oportet filium hominis multa pati, & reprobari a seniortibus, principibusque sacerdotum & scribis: & occidi, tertiaque die resurgere. Dicebat autem omnibus: Si quis uult me subsequi, abneget semetipsum, & tollat crucem suam quotidie, & sequatur me. Qui enim uoluerit animam suam seruare, perdet illam. Qui uero perdiderit animam suam propter me, is seruabit eam. Quid enim utilitatis consequitur homo, si lucretur uniuersum mundum, se autem ipsum perdat, aut iustitiam sui ipsius faciat? ¶ Nam quem mei meorumque sermonum puduerit, huius & filium hominis pudebit, quem uenerit in maiestate sua, & patris, sanctorumque angelorum. * Dico autem uobis uere, sunt quidam hic stantes, qui non gustabunt mortem, donec uideant regnum Dei. ¶ Etenim autem post haec uerba, circiter diebus octo, ut adsumptis Petro, & Ioanne, & Iacobo, ascenderit in monte, ut oraret. Et facta est, dum oraret, species uultus eius alia, & uestitus eius candidus ac resplendens. Et ecce, duo uiri loquebantur cum illo, qui erant Moses & Helias, qui uisi in maiestate, narrabant excessum eius, quem cōpleturus erat Hierosolymis. Petrus uero, & qui cum illo erant, grauati erant somno. Experrecti autem uiderunt maiestatem eius, & duos uiros, qui astabant illi. Porro autem, quum discederent ab illo, ait Petrus ad Iesum: Praeceptor, bonum est nos hic esse, faciamus tria tabernacula, unum tibi, & unum Moysi, & unum Heliae: nesciens quid diceret. Haec autem illo loquente, facta est nubes, & obumbravit eos: territi sunt autem intratibus illis in nubem. Et vox facta est de nube, dicens: Hic est filius meus dilectus, ipsum audite. Et dum aedita est vox, inuentus est Iesus solus, & ipsi tacuerunt, & nemini enunciauerunt in illis diebus quicquam eorum quae uiderant. ¶ Etenim autem postridie, descendantibus illis de monte, ut occurreret illi turba multa. Et ecce, uir de turba exclamauit, dicens: Magister, obsecro te, respice filium meum, quia unicus est mihi: & ecce, spiritus corripit eum, subitoque clamat, & conuelliit eum cum spuma: & uix discedit ab eo conterendo eum. Et rogauit discipulos tuos, ut ejerent illum: & non potuerunt. Respondens autem Iesus, dixit: O natio incredula & peruersa, usquequo ero apud uos, ac patiar uos? Adduc huc filium tuum. Adhuc autem accedente illo, lanauit illum daemonium, & conuulsit. Increpauit autem Iesus spiritum immundum, & sanauit puerum, reddiditque illum patri suo. Stupebant autem omnes super magnificentia Dei. Sed omnibus mirantibus omnia quae faciebat, dixit discipulis suis: Accipite uos auribus uestris sermones istos. Futurum est enim ut filius hominis tradatur in manus hominum. At illi non intelligebant uerbum istud, & erat absconditum ab illis, ut non inteligerent illud. Et timebant eum interrogare de hoc uerbo. ¶ Incidit autem disputatio inter eos: Quis nam esset maximus eorum. At Iesus uidens disputationem cordis eorum, adprehendit puellum, & statuit illum iuxta se, aitque illis: Quicunque receperit puellum hunc nomine meo, me recipit. Et quicunque me receperit, recipit eum qui misit me. Nam qui minimus est inter omnes uos, hic erit magnus. Respondens autem Ioannes, dixit: Praeceptor, uidimus quandam sub nomine tuo ejuscentem daemonia: & prohibuimus eum, quia non sequitur nobiscum. Et ait illi Iesus: Ne prohibueritis. Qui

^aVel, scrat.
fidet, uisit.

^bVel, vociam adiuta.

^cVel, diffidens.

^dAlio, non posse disputationem ex cogitationem significat: sed ex alijs Euangelistis colligitur disputationem fuisse.

^eScilicet te.

fff

Euangelium

^aId est, cum iam cederent dies, quibus per passionem erat in cœlestem gloriam recipiendus.

^bEt, redundant hic, ut sepe, more Hebraico.

^cHebraismus est, id est, præse.

^dVerbi interpretatione, facies eius erat proficiscens Ierosolymam. Sed Hebraismus est. Aegre autem cerebant Samaritani quenquam ire Ierosolymam adoratum, cum uellent locū adorationi dicatum apud se esse. Ceterum non omnium aliis legitur non nouissimis.

Iesus 70. emitit discipulos, & ingratit urbibus impietatem obijicit, discipulos redeentes humilitatis admonet & patrem suum celebrat. Legisprætitum de maximo præcepto & proximi persona per similitudinem à latro nibus uulnerati, instruit. Postremo Marchæ cura domestica & Marie circa sermones Christi studium describitur.

^eVel potius, ut transi gam cum ijs, uel defungar, quod Germanice dicimus, das ich den abscheid mache.

^fSive inter uiam, in-

ter eundum.

^gHebraismus est, id est, deditus paci: uel, capax pacis: ut alibi, filius gehenna, pro obnoxio gehenna.

^hVerbi interpretatione, de domo in domum.

ⁱVel, uobis: ut scilicet uobis habeatis.

^jVel, meditati suis- sent resipiscientiam.

^kFvel, sub nomine tuo.

^lSvel, potentiam.

^mVel, demonia.

ⁿDetexisti.

^oVerbi interpretatione, coram te.

^pVel, detegere.

enim non est aduersum nos, pro nobis est. Porrò autem, dum complerentur dies adsumptionis eius, ipse faciem suam obfirmauit ad proficiscendum Hierosolymam. Et misit nuncios ante conspectum suum, & profecti intrauerunt in ui-

^qG cum Samaritanorum, ut pararent ipsi. Et non receperunt eum, quia præ se ferebat se ire Hierosolymam. Eo autem uiso discipuli eius, Iacobus & Ioannes, dixerunt: Domine, uis dicamus ut ignis descendat de cœlo, & consumat illos, quemadmodū & Helias fecit. Cōuersus autem Iesus, increpauit illos, dicens: Nescitis cuius spiritus estis uos. Filius enim hominis non uenit ad perdendū animas hominum, sed ad seruandum. Et profecti sunt in aliū uicum. ^rEuenit autem proficiscētibus illis in uia, ut diceret quidam illi: Sequar te quocunq; abieris. Et dixit illi Iesus: Vulpes cauernas habent, & uolucres cœli nidos: filius autem hominis non habet ubi caput suum reclinet. Dixit autem alij: Sequere me. Ille autem dixit: Domine, permitte mihi ut prius abeam, & sepeliam patrem meum. Dixit autem ei Iesus: Sine mortuos sepelire mortuos suos. Tu uero uade, & annuncia regnum Dei. Dixit autem & alius: Sequar te Domine, sed permitte mihi prius ^sut dicam uale his qui sunt domi meæ. Ait illi Iesus: Nemo qui manu sua admota aratro respexerit retro, aptus est regno Dei.

CAP. X.

^AP ost hæc autem designauit Dominus & alios septuaginta, misitq; illos, binos ante faciem suam, in omnem ciuitatem & locum, quō erat ipse uenturus. Dicebat ergo illis: ^tMessis quidem multa, sed operarij pauci. Rogate ergo dominum messis, ut extrudat operarios in messem suam. Abite, ecce, ego mittio uos sicut agnos inter lupos. Nolite portare sacculum, neq; peram, neq; calciamenta: ^u& nemini ^vper uiam salutaueritis. In quamcunq; domū intraueritis, primum dicite: Pax huic domui. Et si ibi fuerit ^bfilius pacis, requiescat super illum pax uestra: sin minus, ad uos reuertetur. In eadem autem domo manete, edentes & bibentes quæ dan tur ab illis. Dignus est enim operarius mercede sua. Ne transeat de domo alia in aliam. Et in quamcunq; ciuitatem intraueritis, & suscepint uos, edite quæ adponuntur uobis, & sanate agros qui in illa sunt, & dicite illis: Adpropinquauit ad uos regnum Dei. ^wIn quamcunq; autem ciuitatem intraueritis, & non suscepint uos, egressi in plateas eius, dicite: Etiam puluerem, qui adhæsit nobis de ciuitate uestra, extergimus in uos. Tamen hoc scitote, adpropinquasse uobis regnum Dei. Dico uobis, cum Sodomis in die illo tolerabilius agetur, quam cum il-

^xC la ciuitate. ^yVæ tibi Chorozain, uæ tibi Bethsaida: quia si in Tyro & Sidone æditæ fuissent uirtutes, quæ æditæ sunt in uobis, olim in cilicio & cinere sedentes, egissent pœnitentiam. Sed cum Tyro & Sidone tolerabilius agetur in iudicio, quam uobiscum. Et tu Capernaum, quæ usq; ad cœlum elata es, usq; ad infernum deprimēris. Qui uos audit, me audit: & qui uos spernit, me spernit: qui autem me spernit, spernit eum qui misit me. Reuersi sunt autem septuaginta cum gaudio, dicentes: Domine, etiam dæmonia subiiciuntur nobis ^zper nomen tuum. Ait autem illis: Videbam Satanam, sicut fulgur de cœlo, cadentem. Ecce, do uobis portatem calcandi super serpentes & scorpiones, & super omnem uirtutem inimi ci, & nihil uobis nocebit. Veruntamen ob hoc ne gaudeat quod spiritus subiiciuntur uobis: sed gaudete potius, quod nomina uestra scripta sint in coelis. ^{aa}Ea-

^{bb}D em hora exultauit spiritu Iesus, & dixit: Confiteor tibi pater, domine cœli & terræ, quod cœlasti hæc sapiētes & prudētes, & reuelasti ea paruulis: sanè pater, quoniam sic complacitum est ^{cc}tibi. Omnia mihi tradita sunt à patre meo, & nemo scit quis sit filius, nisi pater: & quis sit pater, nisi filius, & cui uoluerit filius ^{dd}reuelare.

^{ee}T Et cōuersus ad discipulos, seorsum dixit: Beati oculi, qui uidēt, quæ uos uidetis. Dico enim uobis, quod multi prophetæ & reges uoluerunt uidere, quæ uos uidetis, & non uiderunt; & audire, quæ auditis, & nō audierunt. ^{ff}E Et ecce, quidā le-

^{gg}gisperitus

Dicitur 6.2
Leuit. 19. c
Rom. 13. b

gospelus surrexit, tentans illum, & dicens: Magister, quid faciendo uictam æternam consequar? At ille dixit ei: In lege quid scriptum est: quomodo legis? Ille respondens, dixit: ^t Diliges Dominum Deum tuum ex toto cordo tuo, & ex tota anima tua, & ex totis uiribus tuis, & ex tota mente tua: ^t & proximum tuum sicut te ipsum. Dixitque illi: Recite respondisti, hoc fac, & uiues. Ille autem uolens iustificare se ipsum, dixit Iesu: Et quis est meus proximus? Respondens autem Iesu, dixit: Homo quidam descendebat ab Hierosolymis in Hiericho, & incidit in latrones, qui etiam despoliauerunt eum uestibus, ac uulneribus inflictis, abierunt, semimortuo relicto. Casu uero fortuito sacerdos quidam descendit eadem uia, uisus illo, præteriit. Similiter & Leuita, cum eo loci peruenisset, ut accessit, & uidit eum, præteriit. Samaritanus autem quidam iter faciens, uenit ad eum, & uiso eo, misericordia motus est, & accessit, obligauitque uulnera eius, infundens oleum ac uinum, cumque imposuisset illum in suum iumentum, duxit eum in diuersorium, et curam eius egit. Et postero die egrediens, depromptos duos denarios dedit hospiti, & ait ei: Curam illius habe, & quicquid præterea insumpseris, ego cum rediero, reddam tibi. Quis ergo horum trium uidetur tibi proximus fuisse illi, qui incidit in latrones? Et ille dixit: Qui exercuit misericordiam in illum. Ait igitur illi Iesu: Vade, & tu fac similiter. Euenit autem itinere faciendo ut ipse intraret in quoddam oppidulum, & mulier quædam, Martha nomine, exceptit illū domum suam. Et huic erat soror, nomine Maria, quæ etiam assidens ad pedes Iesu, audiebat sermonem illius. Martha autem distrahebatur circa frequens ministeriū, quæ astitit, & ait: Domine non est tibi curæ, quod soror mea reliquit me, ut sola ministeriū dicere. Dic ergo illi ut me adiuuet. Et respondens, dixit illi Iesu: Martha, Martha, sollicita es, & turbaris circa multa: Atqui unum est necessariū. Maria bonam partem delegit, quæ non auferetur ab ea.

C A P. XI.

Matth. 6. b
Matth. 7. a
21. c
Marc. 11. c
Ioan. 14. b
Iacob. 1. 2

E T uenit, quum oraret quodam in loco, postquam cessauit, ut ^t diceret quidā ^A ex discipulis eius ipsi: Domine, doce nos orare, sicut & Ioannes docuit discipulos suos. Et ait illis: Cum oratis, dicite: Pater noster, qui es in cœlis, sanctifi cetur nomen tuum: adueniat regnum tuum: fiat uoluntas tua, quemadmodum in cœlo, sic etiam in terra. Panem nostrum quotidianū da nobis quotidie. Et remitte nobis peccata nostra, siquidem & nos ipsi remittimus omni debenti nobis. Et ne nos inducas in temptationem, sed libera nos à malo. Eta illis: Quis uestrū habebit amicum, ad quem eat media nocte, & dicat illi: Amice, da mihi mutuo tres panes, quoniam amicus meus uenit de uia ad me, & non habeo, quod adponam illi: & ille intus respondens, dicat: Ne mihi molestus sis, iam ostium clausum est, & puelli mei mecum sunt in cubili, nō possum surgere, & dare tibi. Dico uobis, etiā si non surgat, & det illi, eo quod amicus eius sit, propter improbitatem tamē eius surget, ac dabit illi quocūque habet opus. ^t Et ego dico uobis: Petite, & dabūtur uobis: quærите, & inuenietis: pulsate, & aperietur uobis. Omnis enim qui petit, accipit: & qui quærerit, inuenit: & pulsanti aperietur. ^b Quis autē ex uobis pater, à quo si filius petierit panem, num lapidē dabit illi? Et si pīscem, num pro pīscē serpente dabit illi? Aut si petierit ouū, num porriget illi scorpīū? Si ergo uos, quum sitis malī, nostis bona dona dare liberis uestris: quanto magis pater coelestis dabit spiritū sanctum potentibus ab ipso? ^t Etei sciebat dæmonium, illudque erat mutū: quicque eiecisset dæmoniū, loquutus est mutus. Et admiratæ sunt turbæ. Quidam autē ex eis dixerunt: Per Beelzebul principem dæmoniorū ej̄cit dæmonia. Et alij tentantes, signū de cœlo quærebant ab eo. Ipse autē, ut qui sciret cogitationes eorū, dixit eis: Omne regnū aduersus seipsum diuīsum, desolatur, & domus super domū cadit. Quod si Satanas quoque aduersus seipsum diuīsus est, quomodo stabit regnū eius? Nā dicitis, ^c per Beelzebul ej̄cere me dæmonia. Quod si ego per Beelzebul

Iesu orandi formulam
præscribit & assidu o-
randum esse docet: dæ-
monium ej̄cit & per Be-
elzebul hoc elecisse dict-
etur: sed calumnias respō-
det: signum perennius
negat & animi sinceritā-
tem commendat: à pha-
risæo inuitatus exte-
nam illorum sanctimo-
niam & animum impud-
corripit.

a Id est, propter im-
probā, et instantem
petitionem.

b Duriusculus est sera-
mo, sed è Greco ad-
huc scabrior, Quent
autem ex uobis pa-
trē posset filius pa-
nē, &c. Pro eo quod
est, quis uestrū, si pa-
ter sit, et filius ab eo
petat panem, an pro
pane lapidem dabit?

c vel, secum ipse disti-
det.
d Vel, Beelzebul pre-
sidio.

Euangelium

*Divina uirtute ex
potentia.
† Verbi interpretatio
ne, in pace sunt.

set, pro et.

Vel, penitentiā ege
runt propter predi
cationem, &c.

*Theophylactus per
jā: vīra dūtias intel
ligit que cordibus &
uarorum insunt. Alij
bic prepositionem
atā subintelligunt,
ut sit sensus, iuxta ea
que suppetunt, date,
&c. Possunt etiā rā
vōla, dici que in no
stra potestate sunt.
Alij rursus prō rā ip
positum putant, q.d.
que facta sunt, reuo
cari nō possunt, illud
restat ut eleemosynis
pēsetis rapinas, &c.
Ius, nam Hebrei iu
diciū uocant etiam
ius.

Vel, cum patres ue
stri occiderint illos:
uel, quos patres ue
stri occiderunt.

*Id est, pena sangu
inis effusa.

*Anasopīas dicitur
cum multi unum in
terrogat de diuersis,
quo ad hestationem
adducere posint: uel,
uerbis aliquius quasi
ab ore arreptis alio
que illaqueare, &c.

enjcio dæmonia, filij uestri per quem enjciuntur. Ideo ipsi iudices uestrum erunt. Por
rò, si digitō Dei enjcio dæmonia, profecto peruenit ad uos regnum Dei. Cum
robustus armatus custodit atrium suum, salua sunt ea quæ possidet. Vbi uero ro
bustior eo superueniens, uicerit eum, uniuersa arma eius aufert, in quibus confide
bat, & spolia eius distribuit. Qui non est mecum, contra me est: & qui non colligit
mecum, dispergit. Quū immundus spiritus exierit ab homine, ambulat per lo
ca arentia, quærens requiem, & non inueniens, dicit: Reuertar domū meam, unde
exiui: & quum uenerit, inuenit eam scopis mundatam, atq̄ ornatam: tunc abit, &
adsumit septem alios spiritus, nocentiores se, & ingressi, habitant ibi. Et fiunt ex
tremia hominis illius peiora primis. Porrò autē cum hæc diceret, extollens uo
cem quædā mulier de turba, dixit illi: Beatus uenter qui te portauit, & ubera quæ
suxisti. At ille dixit: Quinimò, beati qui audiunt uerbum Dei, & custodiunt illud.
Turbis autem confluentibus, cœpit dicere: Natio hæc mala est, signū quærerit: &
signum non dabitur ei, nisi signum Iona prophetæ. †Nam sicut fuit Ionas signum
Niniuitis, ita erit & filius hominis nationi isti. *Regina Austri surget in iudicio
cum uiris nationis huius, & condemnabit illos, quia uenit à finibus terræ, ut audi
ret sapientiā Solomonis. Et ecce, plus quam Solomon hoc in loco. Viri Niuitæ
surgent in iudicio cum natione hac, & condemnabunt illam, quia resipuerunt ad
prædicationem *Iona. Et ecce, plus quam Ionas hoc in loco. †Nemo lucernā
accendit, & in occulto ponit, neq̄ subter modium, sed super candelabrum, ut qui
ingrediuntur, lumen uideant. Lucerna † corporis, est oculus. Quum igitur oculus
tuus fuerit simplex, totum quoq̄ corpus tuum lucidum est: quod si malus fuerit,
etiam corpus tuum tenebrosum est. Vide ergo, ne lumen quod in te est, tenebræ
sint. Si ergo corpus tuum totum lucidum [fuerit,] non habens aliquam partē te
nebrosam, [sic] erit lucidum totum, ut quum lucerna fulgore illuminat te. Et
quum loqueretur, rogauit illum quidam pharisæus, ut pranderet apud se. Ingres
sus autem [Iesus] accubuit. Quod cum pharisæus uidisset, admiratus est, quod nō
prius lauisset ante prandiū. Et ait Dominus illi: Nunc uos pharisæi, exteriora po
culi catiniq̄ mundatis, & quod intus est uestri, plenum est rapina, & malitia. Stul
ti, nōnne qui fecit quod foris est, etiam id quod intus est, fecit? Veruntamen, quæ
suppetunt, date eleemosynam, & ecce, omnia munda sunt uobis. Sed ux uo
bis pharisæis, quia decimatis mentham & rutam, & quoduis olus, & præteritis
iudicium & charitatem Dei. Hæc oportebat fecisse, & illa non omittere. †Væ
uobis pharisæis, quia diligitis primas cathedras in synagogis, & salutationes in
foro. Væ uobis scribæ & pharisæi, hypocritæ, quia estis similes monumentis,
quæ non adparent, quæ homines super ea ambulantes, nesciunt. Respondens
autem quidam ex legisperitis, ait illi: Magister, hæc dicens, etiam nos afficis contu
melia. At ille ait: Et uobis legisperitis uæ, † quia oneratis homines oneribus por
tatu difficilibus: & ipsi uno digito uestro non attingitis onera. Væ uobis, quia
ædificatis monumenta prophetarum, patres autem uestri occiderunt illos. Profe
cto testamini, & comprobatis facta patrum uestrorum, quoniam illi quidem eos
occiderunt, uos autem ædificatis eorum sepulchra. Propterea & sapientia Dei di
xit: Mittam ad illos prophetas, & apostolos, & ex illis [aliquos] occident & perse
quentur, ut requiratur sanguis omnium prophetarū, qui effunditur à constitu
tione mudi, à natione ista, à sanguine † Abel usq; ad sanguinē *Zachariæ, qui pe
rīt inter altare & ædem. Profecto, dico uobis, requiretur ab hac natione. Væ
uobis legisperitis, quia tulistis clauem scientiæ, ipsi nō introistis: & eos qui introi
turi erant, prohibuistis. Hæc autem eo dicente illis, cœperuut legisperiti & phari
sæi grauiter insistere, & captiose interrogare eum de multis, insidiantes ei, & quæ
rentes aliquid uenari ex ore eius, quo accusarent eum.

CAP. XII.
Cum

Iona 2.2

Math. 12.6

Iona 3.6

Math. 5.1b

Marc. 4.c

Math. 6.c

Math. 23.8
Marc. 12.4

Luc. 20.8

Math. 23.2

Gen. 4.b

*2 Par. 24.8

Secundum Lucam.

33

CVM autem conuenisset innumera turbæ multitudo, adeò, ut se inuicem conculcarent, coepit dicere discipulis suis: Primum t̄ cauete uobisipsi à fermento pharisæorum, quod est hypocrisis. Nihil autem coniectum est quod non sit de regendum, neq; occultum quod non sit cognoscendum. * Quapropter, quæcūq; in tenebris dixistis, in lumine audientur: & quod in aurem loquuti estis in ^b cellis, prædicabitur in tectis. Dico autē uobis amicis meis: Ne terreamini ab his qui occidunt corpus, & posthæc non habent quod amplius faciant. Ostendā autē uobis quem timeatis. Timete eum, qui postq; occiderit, habet potestatē conficiendi in gehennā: certe dico uobis, hunc timete. Nōnne quinq; passeruli ueneūt minutis assibus duobus: & unus ex illis non est in obliuione corā Deo. Sed & pili capitatis uestri omnes numerati sunt. Ne igitur metuatis, multis passeribus præstatis. Dico autem uobis: ^tQuicunq; cōfessus fuerit me coram hominibus, eum & filius hominis confitebitur coram angelis Dei. Qui autem negauerit me coram hominibus, abnegabitur coram angelis Dei. ^tEt quisquis dixerit dictū in filium hominis, remittetur illi: ei uero qui in spiritū sanctum ^c conuicium dixerit, non remittetur. ^tCum autē adduxerint uos ad synagogas, & ad magistratus ac potestates, ne solliciti sitis, quomodo aut quid respondeatis, aut quid dicatis. Spíritus enim sanctus docebit uos eadē hora, quæ dicenda sint. Ait autē ei quidā de turba: Magister, dic fratri meo, ut diuidat mecum hæreditatē. At ille dixit ei: Homo, quis me constituit iudicē aut diuisorē uobis? Dixitq; illis: Videte, & cauete ab auaritia: quia non in eo ut superfit cuipiam de facultatibus suis, uita ipsius est. Dixit autē similitudinem illis, his uerbis: Hominis cuiusdā diuitis uberes fructus ager attulit, & cogitabat apud se, dicens: Quid faciā: quia non habeo quō congregē fructus meos. Et dixit: Hoc faciā: Destruam horrea mea, & maiora extruam: & illuc congregabo omnes prouentus meos, & bona mea. Et dicā animæ meæ: ^tAnima, habes multā bona reposita in annos multos, requiesce, comedē, bibe, gaude. Dixit autē illi Deus: Stulte, hac nocte animam tuam repetunt abs te: quæ uero parasti, cui cedent? Sic, qui recondit sibi ipsi, nec est erga Deum diues. Dixitq; discipulis suis: ^tIdeo dico uobis: Ne solliciti sitis pro anima uestra, quid edatis: neq; pro corpore, quid induamini. Anima pluris est quam cibus, & corpus pluris est, quam indumentum. Considerate coruos, quia non seminant, neq; metunt: quibus non est penarium, neq; ^b horreum, & Deus pascit illos. Quanto magis uos præstatis uolucribus? Quis autem uestrum, ^tsolicitus potest adjicere ad staturam suam cubitum unum? Si ergo ne id quidem, quod minimum est, potestis, quid de cæteris solliciti estis? Considerate lilia, quomodo crescant: non laborant, neq; nent: dico autem uobis, nec Solomon in omni gloria sua uestiebatur, sicut unum istorū. Si autem ^mgramen, quod hodie est in agro, & cras in cibarium mittitur, Deus sic uestit, quanto magis uos, ô parum fidentes? Vos quoque ne queratis, quid esuri sitis, aut quid bibituri: neq; curis suspendamini. Hæc enim omnia gentes mundi ⁿ inquirunt: pater autem uester scit uos istis indigere. Quin potius querite regnū Dei, & hæc omnia adiūcentur uobis. Ne timueris pusille grex, quia complacitū est patri uestro, dare uobis regnū. Vendite ^p quæ possidetis, & date eleemosynā. ^o Parate uobis ^tsacculos, qui non ueterascunt, thesaurum inexhaustum in cœlis, quō fur non accedit, neq; tinea corrumpit. Vbi enim thesaurus uester est, ibi & cor uestrū erit. Sint lumbi uestri præcincti, & lucernæ accensæ: & uos similes hominibus expetantibus dominum suum, quando reuertatur à nuptijs, ut quum uenerit & pulsauerit, confessim aperiant ei. Beati serui illi, quos cum uenerit dominus, inuenient uigilantes. Amen dico uobis, præcinctus se, & faciet illos discubere, & transiens ministrabit illis. Et si uenerit in secunda uigilia, siue in tertia uigilia ueniet, atq; ita inuenierit, beati sunt serui illi. ^tHoc autē scitote, si scilicet pater familiās,

A Christus fermento phariseorum abstinentiam esse monet, nec eos metuendos qui corpus occidunt. Deinde auaritiam exemplis & parabolis taret. Vigilantiam docet per boni & mali seruum multitudinem, & turbas properiter hunc exorturas predicit.
^aVel, reuelabitur.
^bVel, conclaibus.

^tBlasphemus fuerit.

^bVel, in eo quod superfit cuipiam, ex c. Id est, nullius uita opus habet eo quod ille superfit: uel, nullius uita opus habet, ut ille superfit aliquid.

C Verbi interpretatio ne: quia non in eo, ut superfit cuipiam, uita eius est, ex facultatibus ipsius. Sed hoc pacto est hyperbatō, cuius sensus est: uita non opus habere superfluit.

^cVel, recondit thesau ros.
sId est, uita.

^dVel, cella.

^bVel potius, repositorium.

^tVel, curas agitando.

^tId est, flores species pro genere, iuxta Hebraicum.

^tVel, magnificientia.

^mSive, herbam.

ⁿNolite in sublime attolli. Vel, ne curetis sublimia, ^mcurvata, propriæ est in dubio esse, ex in certo, ut que suspensa sunt ex sublimia facile huc et illuc impellantur, ita animus hominis qui in dubio est, ex incertus, ex hoc atq; illuc fluctuat. Vel, ne imprecisiones ethereas spectetis, et ab illis pendas.

^oCurant.

^pVel, facultates uestras.

^qVerbi interpretatio ne, facite.

^rVel, obambulando: uel, ultro citroq; cum do.

Euangelium

qua hora fur uenturus fuisset, uigilasset utiq; nec passus fuisset perfodi domum suam. Et uos igitur estote parati, quia qua hora non putatis, filius hominis ueniet. Ait autem ei Petrus: Domine, nobis dicas istam parabolam, an etiam omnibus? Dixit autem Dominus: Quisnam est fidelis dispensator ac prudens, quem præficiat dominus famulitio suo, ut det [illi] in tempore demensum? ^{Apo. 10.6.} † Beatus ille seruus, quem cum uenerit dominus eius, inuenierit ita facientem: uere dico uobis, ^b omnibus quæ possidet, præficiet illum. Quod si dixerit seruus ille in corde suo: Differt dominus meus reditum, cœperitq; percutere seruos & ancillas, & edere bibereq; & ineibriari, ueniet dominus serui illius, die quo non expectat, & hora quæ nescit, & dissecabite eum, partemq; eius cum infidis ponet. Ille autem seruus, qui cognouit uoluntatem domini sui, & non se præparauit, nee se gessit secundum uoluntatem eius, [plagis] uapulabit multis: qui autem nō cognouit, & fecit digna plagis, uapulabit paucis. Porro, cuicunq; multum datum est, ab eo multum requiretur: & cui commiserunt multum, amplius petent ab eo. Ignem ueni missurus in terram, & quid uolo, si iam accensus est: Sed baptismo ^c opus est me baptizari, & quomodo coartor donec perficiatur? ^d Putatis me pacem uenisse datum in terra: Non, dico uobis: sed dissidium. Erunt enim abhinc, quinque in domo una disidentes: tres contra duos, & duo contra tres: dissidebit pater contra filium, & filius contra patrem, mater aduersus filiam, & filia aduersus matrem: socrus aduersus nurum suam, & nurus aduersus socrum suam. ^e † Dicebat autem & turbis: Cum uideritis nubem orientem ab occasu, statim dicitis: Imber uenit, & ita fit. Et cum [uideritis] Austrum flantem, dicitis: aestus erit, & fit. Hypocritæ, faciem terræ & coeli nostis iudicare, hoc autem tempus, qui fit, ut non dijudicetis? Cur autem & à uobisip[s]is non iudicatis quod iustum est? ^f † Cum enim abis cum aduersario tuo ad magistratum, in via da operam, ut libereris ab illo, ne forte pertrahat te ad iudicem, & iudex tradat te exactori, & exactor cõnciat te in carcere. Dico tibi, nequaquam exibis inde, donec ultimu[m] etiam minutum reddideris. **XIII.**

^a Iesus exemplo illorum quos Pilatus occiderat & qui à turre obruti fuerant, tum Iesus similitudine penitentiam docet. Mulier contra fabbato medetur. Regnum dei similitus adumbra, ad uigiliam horatur, Herodem uulps nomine notat et de Hierosolymorum impietate conqueritur.
^b Id est, quos Pilatus occiderat inter sacrificandum.
^c Vel, quod bi debito res fuerint.

^d Ablaqueare alias p[otes]t, dicitur, quod fit, cum circum arbores fodimus, radices superiores recidimus ut magis fructificet.
^e Supple, bene erit: aut simile quippian. Nam an ut apodoton est, id est, oratio uno membro deficiens.
^f Spiritus infirmitatis, pro gravi infirmitate.
^g Vel, incuria.

A Derant autem quidam eodem tempore, nuncium afferentes illi de Galilæis, quorum sanguinem Pilatus miscuerat cum sacrificijs ipsorum. Et respondens Iesus, dixit illis: Putatis hos Galilæos præ cunctis Galilæis peccatores fuisse, quia talia passi sunt? Non, dico uobis. Sed nisi respueritis, omnes similiter peribitis. Aut, illos decem & octo, super quos cecidit turris in Siloa, & occidit eos, putatis ^b eos culpam commeritos fuisse ultra cunctos homines, habitantes Hierosolymis? Non, dico uobis. Sed, nisi respueritis, omnes similiter peribitis. Dicebat & hanc similitudinem: Arborem fici habebat quidam, plantatam in uinea sua, uenitq; quærens fructum in illa, & non inuenit. Dixit autem ad uinitorem: Ecce, per tres annos uenio quærens fructum in ficu hac, & non inuenio: succide illam. Quorsum uel terram occupat? At ille respondens, dicit illi: Domine, sine illam & hoc anno, donec ^c ablaqueauerero illam, ac adiecerō sterlus, & si quidem ediderit fructum: sin minus, in posterum succides eam. Docebat autem in una synagogarum sabbatis, & ecce mulier, quæ laborabat spiritu infirmitatis annos decem & octo: eratq; contrafacta, neque poterat erigere se omnino: quam cum uidisset Iesus, aduocauit eam, & dixit ei: Mulier, liberata es ab infirmitate tua. Et imposuit illi manus, & confessim erecta est: & glorificabat Deum. Respondens autem princeps synagogæ, indignans quod sabbato sanasset Iesus, dicebat multitudini: Sex dies sunt, in quibus oportet operari, in his ergo uenite, ut sanemini, & non die sabbati. Respondens autem illi Dominus, dixit: Hypocrita, unusquisque uestrum sabbato nónne soluit bouem suum, aut asinum à præsepi, & ducit aquatum? Hanc autem, filiam Abrahæ, quam adligauit Satanus, ecce, decem & octo annis non oportuit solui à uinculo isto die sabbati? Et quum hæc diceret, erubescet.

Secundum Lucam.

34

erubescabant omnes aduersarij eius: & omnis populus gaudebat super universis, quæ cum gloria siebant ab eo. Dicebat autem: † Cui simile est regnum Dei? & cui assimilabo illud? Simile est grano sinapis, quod acceptum homo misit in horum suum, & crevit: & euasit in arborem magnam, & uolucres coeli nidulabuntur in ramis eius. Et iterum dixit: † Cui simile dicam regnum Dei? Simile est fermento, quod acceptum mulier abscondit in farinæ fata tria, donec fermentum est totum. Et transibat per ciuitates & castella, docens, & iter faciens Hierosolymam. Ait autem illi quidam: Domine, sunt ne pauci qui salutem consequantur? Ille autem dixit illis: † Contendite intrare per angustam portam, quia multi, dico uobis, querent intrare, & non poterunt. † Postquam autem surrexerit paterfamilias, & clauerit ostium, & cœperitis foris stare, & pulsare ostium, dicentes: Domine, Domine, aperi nobis: & respondens, dixerit uobis: Nescio uos unde sitis: tunc incipietis dicere: Edimus coram te, & bibimus, & in plateis nostris docuisti. Et dicet: Dico uobis: Nescio uos unde sitis. † Discedite à me omnes, qui patratis iniquitatem. Ibi erit fletus, & stridor dentium, cum uideritis Abraham, & Isaac, & Jacob, & omnes prophetas in regno Dei, uos autem expelli foras. Et uenient ab Oriente, & Occidente, & Aquilone, & Austro, & accumbent in regno Dei. † Et ecce, sunt postremi, qui erunt primi: & sunt primi, qui erunt postremi. Eodem die accesserunt quidam pharisæi, dicentes illi: Exi, & abi hinc, quia Herodes uult te occidere. Quibus ait: Profecti dicite uulpi illi: Ecce, ejus dæmonia, & curationes perago, hodie & cras, & tertio die consummor. Veruntamen oportet me hodie, & cras, & perendie, ambulare: quia fieri non potest, ut propheta pereat extra Hierosolymam. Hierusalem, Hierusalem, quæ occidis prophetas, & lapidas eos qui missi sunt ad te, quoties uolui congregare liberos tuos, quemadmodum atius nidum suum sub pennas, & noluitis? Ecce, relinquitur uobis domus uestra deserta. Dico autem uobis, non uidebitis me, donec uenerit tempus quo dicatis: *Benedictus, qui uenit nomine Domini.

CAP. XIII.

ET accidit, cum introisset in domum cuiusdam principis pharisæorum sabbato, ad capiendum cibum, ut ipsi obseruarent eum. Et ecce, homo quidam hydropticus erat ante illum. Et respondens Iesus, dixit legisperitis & pharisæis, dicens: Num licet sabbato sanare? At illi tacuerunt. Ipse uero adpræhensum sanauit eum, ac dimisit. Et respondens illis, dixit: Cuius uestrum asinus, aut bos in puteum cadet, ut non continuo extrahat illum die sabbati? Et non poterant ad hæc respondere illi. Dicebat autem & ad inuitatos parabolam, intendens quomodo primos accubitus eligerent, dicens illis: Quum inuitatus fueris ab aliquo ad nuptias, ne accumbas in primo loco, ne quando honoratior te sit inuitatus ab illo, & cum uenerit is qui te & illum uocauit, dicat tibi: Da huic locū: & tunc incipias cum dedecore extremū locum tenere. Quin potius quum uocatus fueris, uade, accube in nouissimo loco, ut quum uenerit, qui te inuitauit, dicat tibi: Amice, ascende superius: tunc erit tibi gloria coram simul discubentibus. *Quia omnis qui se extollit, deſcietur: & qui se deſcit, extollebitur. Dicebat autem & ei, qui ipsum inuitauerat: Quum facis prandium aut coenam, ne uocato amicos tuos, neq; fratres tuos, neq; cognatos tuos, neq; uicinos diuites: ne quando & ipsi te uicissim inuitent, & fiat tibi compensatio. † Sed quando facis conuiuiū, uoca pauperes, debiles, claudos, cæcos: & beatus eris, quia non possunt rependere tibi. Rependetur enim tibi in resurrectione iustorum. Cum audisset autem quidam de simul accumulentibus, dixit ei: Beatus, qui comedit panem in regno Dei. At ipse dixit ei: Homo quidam adparauerat coenam magnam, & uocauit multos, misitq; seruum suum hora coenæ, ut diceret inuitatis: Venite, quia iam parata sunt omnia. Et cœperunt

*Vel, sanationes per facio.

^bVel, non uisu uenit prophetam perire.

^cId est, pullos suos: continens pro contento.

^dCelebrandus, aut, fe
lix.

^AHydropicus Christus sabbato sanat & inanem accubitus gloriam prohibet, admonens simul qui nam inuitandi sunt, et parabolam de inuitatione nuptias spernitibus recessit. Postremo diligenter rerum omnium pra meditationem & renuntiationem bonorum omnium a secessoribus suis requirit.

^eVel, qui non. Et enim ex Hebraismo est.

^fVel, humiliabitur.
^gVel, humiliat.

^hVcl, retributio.

Matth. 13. d
Marc. 4. e

Matth. 13. e

Matth. 7. b

Matth. 7. d

Psal. 6. c
Matth. 7. b
25. d

Matth. 19. d
20. b
Marc. 10. d

Prover. 25. 2
*Matth. 23. b

Iob. 4. b
Prover. 3. b

Matth. 22. 2
Apoc. 19. b

Euangelium

simul omnes excusare. Primus dixit ei: Villam emi, & necesse mihi est exire, & uiderere illam: rogo te, habe me excusatum. Et alter dixit: lugabotum emi quinq^s, & eo ad probandum illa: rogo te, habe me excusatum. Et alius dixit: Vxorem duxi, & ideo nō possum uenire. Ac reuersus seruus, renunciauit hæc domino suo. Tunc iratus paterfamiliâs, dixit seruo suo: Exi cito in plateas, & uicos ciuitatis, & pauperes, ac debiles, claudosq^s, & cæcos introduchuc. Et ait seruus: Domine, factum est ut imperasti, & adhuc locus supereft. Et ait dominus seruo: Exi in uias & sepes, & compelle intrare, ut impleatur domus mea. Dico enim uobis, neminem uirorum illorum, qui uocati sunt, gustaturum coenā meam. Comitabantur autem eum turbæ multæ, & conuersus dixit illis: † Si quis uenit ad me, nec odit patrem suum ac matrem, & uxorem, & filios, & fratres, & sorores, præterea autem & animam suam, non potest meus esse discipulus: & quisquis non baiulat crucem suam, & subsequitur me, non potest meus esse discipulus. Quis enim est ex uobis, qui uelit turrim ædificare, quin prius sedens computet sumptus, an habeat quibus opus est ad consummationem: ne postquam posuerit fundamentum, nec potuerit perficere, omnes qui uiderint, incipient illudere ei, dicentes: Hic homo cœpit ædificare, nec potuit consummare? Aut quis rex proficiscens ad committendum prælium aduersus alium regem, non sedens prius consilium init, an possit decem milibus occurrere ei, qui cum uiginti milibus^b eum adoritur? Alioqui dum ille adhuc longe abest, legatione missa, petit ea quæ ad pacem pertinent. Sic ergo omnis ex uobis, qui non renunciat omnibus quæ possidet, non potest meus esse discipulus. Bonus est † sal, si uero sal infatuatus fuerit, quo cōdierit: Neq^s in terram, neq^s in sterquilinium utilis est, foras proīciunt illum. Qui habet aures ad audiendum, audiat.

CAP. XV.

A Ccedebant autem ad eum omnes publicani & peccatores, ut audiret illum: & murmurabant pharisæi ac scribæ, dicentes: Hic peccatores recipit, ac cibū capit cum illis. Dicebat autem illis parabolam hanc, dicens: † Quis ex uobis homo qui habeat centum oues, & perdiderit unam ex illis, non relinquit nonagintanouem in deserto, &abit ad illam quæ perdata est, donec inueniat eam? Et quum inuenierit eam, imponit in humeros suos gaudens, ueniensq^s domum conuocat amicos & uicinos, dicens illis: Congratulamini mihi, quia inueni ouem meam, quæ fuit perdata. Dico uobis, tale gaudium fore in cœlo super uno peccatore resipiente, [magis] quam super nonagintanouem iustis † qui non indigent poenitentia. Aut quæ mulier habens drachmas decem, si perdiderit drachmam unam, nonne accedit lucernam, & uerrit domum, queritq^s diligenter, donec inueniat? Et quum inuenierit, conuocat amicas & uicinas, dicens: Cōgratulamini mihi, qui c' inueni drachmam, quam perdideram. † Tale dico uobis gaudium sit coram angelis Dei super uno peccatore resipiente. Ait autem: Homo quidā habuit duos filios, & dixit adolescentior illorum patri: Pater, da mihi portionē substantiæ quæ mihi cædit. Et diuisit illis facultates. Ac post dies non multos, quum omnia cōtraxisset adolescentior filius, peregre profectus est in regionem longinquā, & ibi discepauit substantiam suam, uiuendo luxuriose. Cumq^s omnia consumpsisset, orta est famæ ualida in regione illa. Et ipse cœpit egere, & profectus adiunxit se unicuius regionis illius: atq^s misit illū in agros suos, ut pasceret porcos. Et cupiebat implere uentrem suum de siliquis, quibus porci uescabantur. Neque quisquam illi dabant. In se autem reuersus, dixit: Quam multi mercenarij patris mei abundant panibus, ego uero fame pereo: Surgam, & ibo ad patrem meum, & dicam ei: Pater, peccauit in cœlum, & coram te, iam non sum dignus qui uocer filius tuus, fac me sicut unum de mercenarijs tuis. Et surgens, uenit ad patrem suum. Cum autem adhuc longe abesseret, uidit illum pater ipsius, & misericordia motus est, accurrensq^s

Matth. 10.4
10.5
Marc. 8.4

Matth. 5.8
Marc. 9.9

Matth. 18.8
Luc. 12.1

Luc. 5.4

fidei, uicinam.

evcl, uenit post me.

vel, tendit aduersus ipsum.

Redargens Christus simulacrum pharisæorum sanctimoniam, per ouis perdite, drachmas amissas & filij prodigi parabolam ostendit, deum non morte peccatoris sed resipicentiam querere.

vel, resipiciente.

vel, uo

vel, parē alicui mercenarij tuorum.

accurrensque se coniecit in collum eius, & deosculatus est eum. Dixitque ei filius: Pater, peccavi in cœlum & coram te, neque posthac sum dignus qui vocer filius tuus. Dixit autem pater seruis suis: Proferte stolam illam primam, & induite illum, & date annulum manu eius, & calciamenta pedibus: & eductum uitulum illum saginatum^a ^b Vel, sacrificare.

Etate, sumptisque epulis, lætemur, quia hic filius meus mortuus erat, & reuixit: perditus erat, & inuentus est. Et cœperunt lætari. Erat autem filius eius senior in agro. Cumque ueniret, & adpropinquasset domui, audiuit concentum & chotos, & aduocatum unum de seruis suis, interrogauit, quid sibi uellent illa. At is dixit illi: Frater tuus uenit, & mactauit pater tuus uitulum illum saginatum, quod incoluimus illum receperit. Irratus est autem, & nolebat ingredi. Pater ergo illius egreditus, rogabat illū: At ille respondens, dixit patri: Ecce, tot annis seruio tibi, nec unquam præceptū tuum transgressus sum, nec mihi unquam dedisti hœdū, ut cū amicis meis lætarer. Postquam autem filius tuus hic, qui deuorauit facultates tuas cum meretricibus, uenit, mactasti illi uitulum illum saginatum. At ille dixit ei: Fili, tu semper mecum es, & omnia mea tua sunt. Lætari autem & gaudere oportebat, quia frater tuus hic mortuus erat, & reuixit: perditusque erat, & inuentus est.

CAP. XVI.

Dicebat autem & discipulis suis: Homo quidam erat diues, qui habebat dispensatorem: & hic delatus est apud illum, ut qui dissiparet bona ipsius. Et uocauit illum, & ait illi: Quid hoc audio de te: Redderationem dispensationis tuæ: nō enim poteris posthac fungi dispensatione. Dixit autem dispensator apud se: Quid faciam: quia dominus meus auferri à me dispensationem. Fodere non ualeo, mendicare erubesco. Scio quid faciam, ut quum amotus fuero à dispensatione, [sint qui] recipiant me in domos suas. Cōuocatis itaque singulis debitoribus domini suis, dicebat primo: Quantū debes dño meo? At ille dixit: Centum batos olei. Dixitque illi: Accipe libellū tuum, & sede cito, & scribe quinquaginta. Deinde alteri dixit: Tu uero quantū debes? Qui ait: Centū coros tritici. Et ait illi: Accipe libellū tuum, & scribe octoginta. Et laudauit dominus dispensatorem iniquū, quod prudenter fecisset. Quia filii huius sæculi prudentiores sunt filiis lucis, ^a in natione sua. Et ego uobis dico: Parate uobis amicos ex-mammona iniusto, ut quū defeceritis, recipiāt uos in æternæ tabernacula. Qui fidelis est in minimo, & in multo fidelis est: & qui in minimo iniquus est, etiā in multo iniquus est. Si ergo in iniquo māmona fideles non fuistis, quod uerū est, quis credet uobis? Et si in alieno fideles nō fuistis, quod uestrū est, quis dabit uobis? Nemo seruus potest ^b duobus dominis seruire. Aut enim unum odio habebit, & alterum diligit: aut uni adhærebit, & alterū contemnet. Non potestis Deo seruire, & mammonæ. Audiebant autem hæc omnia & pharisæi, qui erant auari, & deridebant illū. Et ait illis: Vos estis ij, qui iustificatis uosipso coram hominibus, Deus autem nouit corda uestra. Quia quod inter homines excelsum est, abominandum Deo est. ^c Lex & prophetæ usque ad Ioannem, ab eo tempore regnum Dei annūciatur: & qui uis in illud uim facit. ^d Facilius est autem cœlū & terram præterire, quam legis unum apicem intercidere. Quisquis repudiat uxorem suam, & alteram ducit, adulterium committit: & qui repudiatam à uiro dicit, adulterium committit. Homo quidam erat diues, qui inducebatur pura & byssō, & epulabatur quotidie splendide. Erat autem quidam mēdicus, nomine Lazarus, qui iacebat ad ianuam eius hulcerosus, cupiens saturari de micis, quæ cadebant de mensa diuinitatis. Sed & canes ueniebant, ac lingebant hulcera eius. Accidit autem, ut moreretur mendicus, & deportaretur ab angelis in sinum Abraham. Mortuus est autem & diues, ac sepultus est. Atque in tartaro, sublatis oculis suis, cum esset in tormentis, uidet Abraham eminus, & Lazarum in sinu eius, & ipse clamans, dixit: Pater Abraham, miserere mei, & mitte Lazarum, ut intingat extreum digitum sui in aquam, ac refrigeret linguam meam, quia crucior.